bene: sed qui præcipiunt nec faciunt: abest ab his fides: & si homines fuerint cōtēnunt ut leues: si deus opponet ei fragilitatis hūanę excusatio supest: ut factis uerba firmēt: qđ & philosophi faciē neq̄unt. Itaq; cū ipi p̄ceptores uicā affectib⁹: quos uici p̄dicāt oportere neminē possūt ad uirtutē quā p̄dicāt falso erudire. Ob eāq; cām putāt neminē adhuc p̄fectū eē sapiētē. i. i quo sūmę doctrinę ac sciētę sūma uirt⁹ & p̄fecta iusticia cōfēserit: qđ qđē uerum fuit. Nemo. n. post mūdū cōditū tal' extitit nisi christ⁹: qđ & uerbo sapiētā tradidit: & doctrinā p̄senti uirtute firmavit.

Cap. xxiiii. Quod celestem doctorē p̄fectū esse oporteat: et quare p̄fectus esse non possit sine corporis assumptione mortalis

Ge nunc consideremus an doctor e celo missus possit nō eē p̄fect⁹: nōdū de hoc loquor quē uenisse a deo negant. Fīgamus aliquē e celo eē mittēdū: qui uitā hominū rudimentis uirtutis instituat: & ad iusticiā formet. Nemini dubium potest esse quin is doctor qui celitus mittit: tā sciētia sit reꝝ omniū q̄ uirtute p̄fect⁹: ne nihil inter celeste terrenūq; differat. Nā i homine interna & propria doctrina eē nullo pacto pōt: nec enim mens terrenis uisceribus inclusa & tabe corporis impedita: aut cōp̄bendere p̄ se pōt: aut cape ueritatē nisi aliū de doceat: & si maxie possit summā tñ uirtutē cape nequeat: & ab oib⁹ uiciis resistere: quorū materia in uisceribus continetur. Eo fit ut terrenus doctor p̄fectus esse non possit. At uero celestis cui sciētā diuinitas: uirtutem immortalitas tribuit: in docēdo quoq; sicut i ceteris p̄fect⁹ & cōsūmat⁹ sit necesse ē. At id omnino fieri nō pōt: nisi mortale corpus sibi assumat. Cur aut fieri nō possit: rō clara est. Nā si ad homines ueniat ut deus: ut omittā qđ mortales oculi claritate; maiestatis ei⁹ conspicere ac sustinere nō possēt: ipse certe deus uirtutē docere nō poterit: quia expers corporis nō faciet qđ docebit: ac p̄ hoc doctrina eius p̄fecta nō erit. Alioqn si uirt⁹ summa est dolorem patiēter p̄ iusticia officioq; p̄ferre: si uirt⁹ ē mortē ipā; et itētātā nō metuere: & illatā fortiter sustinē. Debet ergo doctor ille p̄fectus & docere ista p̄cipiēdo: & cōfirmare faciendo: qđ qui dat p̄cepta uiuēdi amputare debet omniū excusationū uias: ut i ponat hominib⁹ parēdi necessitatē nō aliqua uis: sed pudore: & tamen libertatem relinquat: ut & p̄miū sit cōstitutū parētib⁹: qđ poterāt nō parere si uellent. Quō ergo poterit amputari

excusatio: nisi ut qui docet faciat que docet: & sit quasi prius & manu porrigat secuturo: quemadmodum potest facere qui docet: si non sit ei filius quem docet: Nam si nulli subiectus sit passioni: potest ei docenti homo sic respondere. Volo eadem non peccare: sed uincor. Indutus sum enim carne fragili & ibecilla: hec est que irascitur: que concupiscit: que docet: que mori timet. Itaque ducor inuitus & pecco: non quia uolo sed quia cogor. Sentio me etiam ipse peccare: sed necessitas fragilitatis impellit: cui repugnare non possum. Quid ad hec respondebit preceptor ille iusticie? qui modo confutabit ac redarguet hominem qui delictis suis excusatione carnis ostendet: nisi & ipse carne fuerit indutus: ut ostendat etiam carnem posse capere uirtutem. Cōtumacia enim redargui non potest: nisi exemplo: nam habere non possunt que doceas firmitatem nisi ea prior feceris: quia natura hominum prius in uicia uideri uult: non modo cum uenia: sed etiam cum ratione peccare. Oportet magistrum doctoremque uirtutis homini simillimum fieri: ut uincendo peccatum doceat hominem uinci ab eo posse peccatum: si uero sit immortalis: exemplum proponere homini nullo modo potest. Existet enim constantis aliquis ac dicet. Tu quidem non peccas: quia liber es ab hoc corpore: non concupiscis: quia immortalis nihil est necessarium: nihil uero multis rebus opus est: ut tuear hanc uitam. Mortem non times: quia in te ualere non potest. Dolorē contemnis: quia nullam uim pati potes. At ego mortalium utrumque timeo: quia cruciatibus mihi grauissimos inferunt: quos tolerare infirmitas carnis non potest. Doctor itaque uirtutis etiam hanc excusationem debuit hominibus auferre: ne quod peccat necessitati potius ascribit quam culpe sue. Ergo ut perfectus esse possit: nihil ei debet opponi ab eo qui docendus est: ut si forte dixerit impossibilia precipis. Respondeat ecce ipse facio: ego carne indutus sum cuius est peccare proprium: at ego eadem carnem gero: & tamen peccatum in me non dominatur. Mibi opes contemnerē difficile est: quia uiui aliter non potest in hoc corpore. Ecce mihi corpus est: & tamen pugno contra omnem uoluptatem. Non possum pro iusticia nec dolorē ferre nec mortem: quia fragilis sum. Ecce & in me dolor ac mors habet potestatem: & ea ipsa que times uico: ut uictorem te faciam doloris ac mortis. Prior uado pro ea que sustineri non posse pretendis: si precipietem sequi non potes sequere antecedentem. Sublata huiusmodi omnis excusatio est: & fateri hominem necesse est sua culpa iniustum esse: qui doctorem uirtutis & eundem ducem non sequatur. Vides ergo quanto perfectior sit mortalis doctor: quia dux esse mortalium potest quam immortalis: quia patientiam docere non potest: quia subiectus

passionibus non ē. Nec h̄ tñ eo p̄tinet ut hoīem deo p̄ferā: sed ut ostēdā neq; hoīem p̄fecta doctrina eē nō posse: nisi sit idē deus: ut auctoritate celesti necessitatē parēdi hoīb⁹ iponat. Neq; deus nisi mortali corpore iduat: ut p̄cepta sua factis adimplēdo ceteros parēdi necessitate cōstrigat. Ligdo ḡ appet eū q̄ uite dux & iusticię sit magister: corporalē eē oportē: nec aliū fieri posse ut sit illi⁹ plena & p̄fecta doctrina: nisi habeat radicē & fūdamētū stabilisq; apud hoīes ac fixa p̄maneat. Ip̄m autē s̄bire carnis ac corporis ibecillitatē: uirtutēq; ī se recipere doctoris: ut eā sil' & v̄bis' doceat & factis. Itē s̄biectū eē mortī & passionib⁹ cūctis: qm̄ & in passione tolerāda: et ī morte s̄beūda uirtutis officia uersāt. Que oīa (ut dixi) cōsūmat⁹ doctor p̄ferre debet: ut doceat posse p̄ferri

Cap. xxv. Quod christus licet mortalitatē nostrā sūperit: nō tñ nat⁹ est ut alii homines: sed ex carne uirginis: & quare cum immunis eēt a culpa: sponte subierit poenā.

Is cant igit̄ homines & intelligant: quare deus summus cuius legatū ac nunciū suū mitteret ad erudiendā p̄ceptis iusticię suę īmortalitatē: mortali uoluerit eū carne indui & cruce affigi & morte mulctari. Nā cū iusticia nulla esset in terra: doctores misit quasi uiuā legē: ut nomē ac templū nouū conderet: ut uerū ac piū cultū p̄ omnē terrā uerbis et exemplo seminare: sed tamē ut certū esset a deo missū: nō ita illū nasci oportuit: sicut homo nascit̄ ex mortali utroq; cōcretus: sed ut appareret illū etiā in homine esse celestē creatus ē sine opa genitoris. Habebat. n. spūale; p̄rem deū: & sicut p̄r spūs ei⁹ de⁹ sine matre: ita mater corporis eius uirgo sine patre fuit. Igit̄ de⁹ & homo: inter deū atq; hominē medius constitutus. Vnde illū gr̄eci μεσότην uocant: ut hominē p̄ducere ad deū posset: id est ad immortalitatē: q̄a si deus tantū fuisset (ut sup̄ius dictū est) exempla uirtutis homini p̄bere nō posset: si homo tantū nō posset hoīes ad iusticiā cogere nisi auctoritas ac uirt⁹ hoīe maior accederet. Etenī cū constet homo ex carne & spiritu: & oporteat spiritū iusticię opibus emereri ut fiat etern⁹. Caro quoniā terrena ē ideoq; mortal: copulatum sibi spiritū trahit secū: & ab īmortalitate ducit ad mortē. Ergo spūs carnis expers dux eē hōi ad īmortalitatē nullo pacto poterit: qm̄ caro īpedit spiritū quo min⁹ deū sequat̄. Est enī fragilis & subiecta peccato. Peccatum autem pabulum mortis est. Itaque iccirco

mediator aduenit: id est deus in carne: ut caro eū sequi posset: & eriperet morti hoīem cui<sup>9</sup> ē dominatio in carne: iō carne se iduit: ut desiderijs carnis edomitis doceret non necessitatis eē peccare: sed ppositi ac uolūtatis. Vna enim nobis & magna & p̄cipua cū carne luctatio est: cui<sup>9</sup> infinite cupiditates premunt animam: nec dñm retinere patiūtur: sed eam uoluptatib<sup>9</sup> & illecebris sua uib<sup>9</sup> mācipatā morte afficiūt sempiterna. Quibus ut repugnare possemus: deus nobis uiam supandę carnis: & aperuit & oñdit. Quę uirtus p̄fecta & oībus numeris absoluta coronā uicentib<sup>9</sup>: & mercedē expetendę nobis imortalitatis imp̄tit.